

පාර්ලිමේන්තු ප්‍රකාශන මාලා අංකය : 290

ආයතනයේ නම : ශ්‍රී ලංකා මානව හිමිකම් කොමිෂන් සභාව

පාර්ලිමේන්තුවේ රජයේ ගිණුම් පිළිබඳ කාරක සභාව විසින් සභාගත කරන ලද වාර්තා සම්බන්ධයෙන් ස්ථාවර නියෝග අංක 119(4) යටතේ ගරු ආයතන භාර අමාත්‍යවරයාගේ නිරීක්ෂණ හා ගනු ලබන පියවර පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කිරීම

පාරාලාමණ්ණ වෙළුම් 290

නිලධාරීන්ගේ පෙර: ලිපිනය මහල නිලධාරීන්ගේ පෙර: ලිපිනය
පාරාලාමණ්ණයේ අර්ථ කතා කිරීමේ මණ්ඩලයේ පැවැත්වූ පාර්ලිමේන්තු
නිලධාරීන්ගේ පෙර: ලිපිනය 119(4) මගින් නිලධාරීන්ගේ පෙර: ලිපිනය
අමාත්‍යවරයාගේ පැවැත්වූ පාර්ලිමේන්තු නිලධාරීන්ගේ පෙර: ලිපිනය

Parliamentary Series No : 290

Name of the institution: Human Rights Commission of Sri Lanka

Submission of observations of the Hon. Minister in charge of the institutions and steps taken with regard to the reports tabled by the Committee on Public Accounts in terms of Standing Order No. 119(4)

ශ්‍රී

රජයේ ප්‍රකාශන

ලේඛන (

ශ්‍රී ලංකා මානව හිමිකම් කොමිෂන් සභාව

පාර්ලිමේන්තු අනු අංක : 290

ආයතනයේ නම : ශ්‍රී ලංකා මානව හිමිකම් කොමිෂන් සභාව

2021 වර්ෂය

	කමිටුව විසින් හඳුනාගෙන ඇති අඩුපාඩු	අඩුපාඩු නිවැරදි කිරීම සඳහා ගත් ක්‍රියාමාර්ග/වර්තමාන තත්ත්වය
	පළමු කොටස : 77.00	
01	ස්ථාවර වත්කම් ලේඛනය යාවත්කාලීනව පවත්වා නොතිබුණි.	2023 වර්ෂයේ දී යාවත්කාලීන කර ඇත.
02	අභ්‍යන්තර විගණන විමසුම් ලේඛනය යාවත්කාලීනව පවත්වා නොතිබුණි.	2021 වර්ෂයේ අභ්‍යන්තර විගණන ඒකකය ස්ථාපිත කර නොතිබුණු අතර, 2021 වර්ෂයට විගණන විමසුම් ලේඛනයක්ද සකස් කර නොතිබුණි. 2023 වසරේ නොවැම්බර් මස අභ්‍යන්තර විගණකවරයෙකු පත් කර 2024 වර්ෂයේ සිට විගණන අංශය ක්‍රියාත්මක කිරීමට අවශ්‍ය පියවර ගෙන ඇත.
03	2004.05.11 දිනැති අංක 171/2004 රාජ්‍ය ගිණුම් චක්‍රලේඛය ප්‍රකාරව මෘදුකාංගයට අදාළ පළමු, දෙවන හා තෙවන මුරපද තුන්මසකට වරක් වෙනස් කර නොතිබුණි.	මුරපද වෙනස් කිරීම් සිදු කර ඇත. වැටුප් මෘදුකාංග වෙනස් කිරීමේ හැකියාව ලබාදී නොමැති බැවින් ඒ පිළිබඳ ඉල්ලීම් සිදු කර ඇත.
04	2020.08.28 දිනැති අංක 01/2020 දරණ රාජ්‍ය මුදල් චක්‍රලේඛයේ 1 කොටසේ 11.1 ඡේදයේ සඳහන් කාලරාමුව ඇතුළත මු.රෙ. 756(6) ප්‍රකාරව භාණ්ඩ සමීක්ෂණය කර නියමිත දිනට අදාළ වාර්තා විගණකාධිපති වෙත ඉදිරිපත් කර නොතිබුණි.	2021 හා 2022 වර්ෂ වල භාණ්ඩ සමීක්ෂණ අවසන් කර ඇතත් චක්‍රලේඛ දිනයට අවසන් කර නොමැති බව පිළිගනී. 2023 වර්ෂයේ යාවත්කාලීන කිරීමට අවශ්‍ය පියවර ගෙන ඇත.
05	වාර්ෂික භාණ්ඩ සමීක්ෂණයෙන් අනාවරණය වූ අතිරික්ත, ඌනතා පිළිබඳව වන නිර්දේශද අනෙකුත් නිර්දේශද නියමිත කාල වකවානු තුළ ක්‍රියාත්මක කර නොතිබුණි.	යාවත්කාලීන කිරීම සඳහා නිලධාරීන් දැනුවත් කර අවශ්‍ය පියවර ගෙන ඇත.
06	සියලු වාහන වල රාජ්‍ය ලාංඡනය පින්තාරු කර නොතිබුණි.	මානව හිමිකම් කොමිෂන් සභාවේ නිලධාරීන් විශේෂ රාජකාරි වල නියැලෙන බැවින් රහස්‍යභාවය ආරක්ෂා කර ගැනීම හා එම ස්ථාන වලට යාමට පෙර අන් අය දැන නොගැනීම වැනි කාරණා මුල්කර ගෙන මීට පෙර සිටි කොමිෂන් සභාව විසින් ගෙන ඇති තීරණයක් මත රාජ්‍ය ලාංඡනය පින්තාරු කිරීම සිදු කර නොමැත. වත්මන් කොමිෂන් සභාවද එම තීරණය සනාථ කරනු ලබයි.

ගෞරවනීය සාමාජිකයා
(සාමාජිකයා)

රත්නී උයන්ගොඩ
ලේකම් (

ශ්‍රී ලංකා මානව හිමිකම් කොමිෂන් සභාව

07	2016.12.29 දිනැති අංක 2016/30 දරන රාජ්‍ය පරිපාලන චක්‍රලේඛයේ 3.1 ඡේදයේ සඳහන් විධිවිධාන ප්‍රකාරව විශේෂිත වියදම් ඒකක සතු වාහන වල ඉන්ධන දහනය වීම පිළිබඳව පරීක්ෂාවන් කර නොතිබුණි.	යාවත්කාලීන කිරීමට අවශ්‍ය උපදෙස් ලබාදී නිලධාරීන් දැනුවත් කර ඇත.
08	මු.රෙ. 94(1) ප්‍රකාරව වැය විෂයකට සලසා තිබුණු ප්‍රතිපාදනයෙන් උපයෝජනය කළ පසු වර්ෂය අවසානයට ඉතිරි වූ ප්‍රතිපාදන සීමාව ඉක්මවන පරිදි බැරකම් වලට එළඹ තිබුණි.	යාවත්කාලීන කිරීමට නිලධාරීන් දැනුවත් කර ඇත.
09	වාර්ෂික කාර්යසාධන වාර්තාව නිසි පරිදි පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කිරීම සඳහා කටයුතු ආරම්භ කර නොතිබුණි.	2023 වර්ෂයේ වාර්තාව නියමිත දිනට පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කිරීමට පියවර ගෙන ඇත.
10	මු.රෙ. 134(2) ප්‍රකාරව විගණකාධිපති විමසා අභ්‍යන්තර විගණන වැඩසටහන වර්ෂය ආරම්භයේදී පිළියෙළ කර නොතිබුණි.	2021 වර්ෂයේ අභ්‍යන්තර විගණන ඒකකය ක්‍රියාත්මක නොවූ බැවින් 2024 වර්ෂයේ දී යාවත්කාලීන කිරීමට පියවර ගෙන ඇත.
11	විගණන හා කළමනාකරණ කමිටු අවම වශයෙන් රැස්වීම් වාර 02ක් වත් පවත්වා නොතිබුණි.	2023 අභ්‍යන්තර විගණන ඒකකය ස්ථාපිත කිරීමෙන් අනතුරුව 2023.12.18 විගණන හා කළමනාකරණ පළමු කමිටු රැස්වීම පවත්වන ලදී.
දෙවැනි කොටස : 44.00		
12	ආයතනය තම විෂය පථය අනුව තිරසාර අරමුණු හඳුනාගෙන නොතිබුණි.	ශ්‍රී ලංකා මානව හිමිකම් කොමිෂන් සභා පනතේ ප්‍රතිපාදන යටතේ සියලුම රාජ්‍ය ආයතන අධීක්ෂණය කිරීමේ වගකීම ශ්‍රී ලංකා මානව හිමිකම් කොමිෂන් සභාවට පවතී. ඒ අනුව සියලුම රාජ්‍ය ආයතන තිරසර සංවර්ධන අරමුණු ක්‍රියාත්මක කිරීම සම්බන්ධයෙන් අධීක්ෂණය කිරීම ශ්‍රී ලංකා මානව හිමිකම් කොමිෂන් සභාවෙහි වගකීම වේ. එයට අමතරව ගුණාත්මක අධ්‍යාපන තිරසර සංවර්ධන අරමුණ 4 හා තිරසර සංවර්ධන අරමුණ 5 ස්ත්‍රී පුරුෂ සමාජභාවය මෙන්ම තිරසර සංවර්ධන අරමුණ 16හි සඳහන් තිරසර සංවර්ධනය සඳහා සාමකාමී සහ පරිපූර්ණ සමාජයක් ඇති කිරීම, යුක්තිය සඳහා සැමට අවස්ථාව ලබාදීම සහ සෑම මට්ටමකම ඵලදායී, වගකීම් සහිත පරිපූර්ණ ආයතන ගොඩනැගීම පිළිබඳ වැඩි අවධානයක් යොමු කරමින් කටයුතු කරගෙන යාම.
13	හඳුනාගත් තිරසර අරමුණු ඉලක්ක ලඟා කර ගැනීම මැන බැලීම සඳහා කාර්ය සාධන ඉලක්ක නියම කර නොතිබුණි.	2024 වර්ෂයේ මේ සඳහා සුදුසු ක්‍රියාමාර්ග අනුගමනය කිරීමට අවශ්‍ය පියවර ගනිමින් පවතී.
14	හඳුනාගත් තිරසර සංවර්ධන අරමුණු ක්‍රියාත්මක කිරීමේ ප්‍රගතිය මැන බැලීම සඳහා දර්ශක නියම කර නොතිබුණි.	2024 වර්ෂයේ මේ සඳහා සුදුසු ක්‍රියාමාර්ග අනුගමනය කිරීමට අවශ්‍ය පියවර ගනිමින් පවතී.

ගෞරවයට හිමිකම්
(සාකච්ඡා)
ශ්‍රී ලංකා මානව හිමිකම් කොමිෂන් සභාව

රත්නී උයන්ගොඩ
ලේකම්
ශ්‍රී ලංකා මානව හිමිකම් කොමිෂන් සභාව

15	සැලසුම්ගත පුහුණු අවස්ථාවලින් ලබාදී තිබූ පුහුණු අවස්ථා ප්‍රමාණය 50%කට වඩා අඩු මට්ටමක පැවතුණි.	අපේක්ෂිත ඉලක්ක සපුරා ගැනීම සඳහා කොරෝනා කාලය තුළ දැනුවත් කිරීමේ වැඩසටහන් සිදු කිරීමට නොහැකි වීම, ප්‍රමාණවත් ප්‍රතිපාදන නොමැති වීම, වියදම් අවුරා තැබීමේ වක්‍රලේඛ අනුව කටයුතු කිරීමට සිදුවීම.
16	විගණකාධිපති වාර්තාවේ නිර්දේශ ක්‍රියාත්මක කර නොතිබුණි.	නිර්දේශ හැකිතරම් දුරට යාවත්කාලීන කිරීමට අවශ්‍ය උපදෙස් ලබාදී දැනුවත් කර ඇත.
17	2020.08.28 දිනැති අංක 02/2020 දරන රාජ්‍ය මුදල් වක්‍රලේඛයේ 12.1 ඡේදය ප්‍රකාරව ආයතන විසින් ඉටුකළ යුතු කාර්යභාරය පැහැදිලි වන පරිදි එහි ප්‍රගතිය මිනුම් කළහැකි කාර්යසාධක දර්ශක 03ක් හඳුනාගෙන නොතිබුණි.	මේ සඳහා වක්‍රලේඛ ප්‍රකාරව කටයුතු කිරීම සඳහා ඉදිරි සැලසුම් සකස් කර ඇත.
18	සියලු නිලධාරීන් වත්කම් බැරකම් ප්‍රකාශ ඉදිරිපත් කර නොතිබුණි	2024 වර්ෂයේ දී යාවත්කාලීන කර ඇත.
19	උපරිම සේවා කාලය සම්පූර්ණ කරන ලද නිලධාරීන් නිසි පරිදි ස්ථාන මාරු කර යැවීමට කටයුතු කර නොතිබුණි	පුරප්පාඩු තනතුරු පැවතීම හා කොමිෂන් සභාවේ සේවා අවශ්‍යතාවය අනුව නිලධාරීන් ස්ථානගත කර ඇත.


රන්ජිත් උයන්ගොඩ
 ලේකම් (
 ශ්‍රී ලංකා මානව හිමිකම් කොමිෂන් සභාව

நிறுவனத்தின் பெயர் : இலங்கை மனித உரிமைகள் ஆணைக்குழு

2021 ஆம் ஆண்டு

	குழுவினால் இனங்காணப்பட்ட குறைபாடுகள்	குறைபாடுகளை சரி செய்வதற்காக நிறுவனத்தினால் எடுக்கப்பட்டுள்ள நடவடிக்கைகள் / தற்போதைய முன்னேற்றம்
	முதலாம் பகுதி : 77.00	
01	நிலையான சொத்துக்கள் பதிவேடு இற்றைப்படுத்தப்பட்டு பேணிவரப்பட்டிருக்கவில்லை.	2023 ஆம் ஆண்டில் இற்றைப்படுத்தப்பட்டுள்ளது.
02	உள்ளக கணக்காய்வு ஆவணம் இற்றைப்படுத்தப்பட்டு பேணிவரப்பட்டிருக்கவில்லை.	2021 ஆம் ஆண்டில் உள்ளக கணக்காய்வுப் பிரிவு தாபிக்கப்படவில்லையென்பதோடு, 2021 ஆம் ஆண்டிற்கான கணக்காய்வு ஐய வினவல்கள் அறிக்கையும் தயாரிக்கப்பட்டிருக்கவில்லை. 2023 ஆம் ஆண்டு நவம்பர் மாதம் உள்ளக கணக்காய்வாளர் ஒருவர் நியமிக்கப்பட்டு 2024 ஆம் ஆண்டு முதல் கணக்காய்வுப் பிரிவை நடைமுறைப்படுத்துவதற்கு தேவையான நடவடிக்கைகள் எடுக்கப்பட்டுள்ளது.
03	2004.05.11 ஆம் திகதிய 171/2004 ஆம் இலக்க அரசு கணக்குகள் சுற்றறிக்கைக்கமைய மென்பொருளுடன் தொடர்படைய முதலாவது, இரண்டாவது மற்றும் மூன்றாவது கடவுச் சொல் மூன்று மாதங்களுக்கொரு முறை மாற்றப்பட்டிருக்கவில்லை.	கடவுச் சொல் மாற்றப்பட்டுள்ளது. சம்பள மென்பொருளை மாற்றியமைப்பதற்கான வாய்ப்பு வழங்கப்பட்டிராமையின் காரணமாக அது தொடர்பான கோரிக்கை முன்வைக்கப்பட்டுள்ளது.
04	2020.08.28 ஆம் திகதிய 01/2020 ஆம் இலக்க அரசு கணக்குகள் சுற்றறிக்கையின் 1 ஆம் பகுதியின் 11.1 ஆம் பந்தியில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள கால வரையறைக்குள் நி.பி. 756(6) இன் பிரகாரம் இருப்புப் பொருட்கள் கணக்கெடுப்பை மேற்கொண்டு உரிய திகதியன்று குறித்த அறிக்கைகளை கணக்காய்வாளர் தலைமை அதிபதிக்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டிருக்கவில்லை.	2021 மற்றும் 2022 ஆண்டுகளின் இருப்புப் பொருட்கள் கணக்கெடுப்பு நிறைவு செய்யப்பட்டிருப்பினும் சுற்றறிக்கையில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள திகதியன்று நிறைவு செய்யப்படவில்லையென்பதனை ஏற்றுக்கொள்ளப்பட்டுள்ளது. 2023 ஆம் ஆண்டில் இற்றைப்படுத்துவதற்கு தேவையான நடவடிக்கைகள் எடுக்கப்பட்டுள்ளது.
05	வருடாந்த இருப்புப் பொருட்கள் கணக்கெடுப்பினூடாக வெளிப்படுத்தப்பட்டுள்ள மேலதிகங்கள், குறைபாடுகள் தொடர்பான பரிந்துரைகள் மற்றும் ஏனைய பரிந்துரைகள் உரிய காலப் பகுதியினுள் நடைமுறைப்படுத்தப்பட்டிருக்கவில்லை.	இற்றைப்படுத்துவதற்கு உத்தியோகத்தர்களுக்கு அறிவுறுத்தப்பட்டு தேவையான நடவடிக்கைகள் எடுக்கப்பட்டுள்ளது.
06	அனைத்து வாகனங்களிலும் அரசு இலச்சினை பொறிக்கப்பட்டிருக்கவில்லை.	மனித உரிமைகள் ஆணைக்குழுவின் அலுவலர்கள் விசேட கடமைகளில் ஈடுபடுவதனால் இரகசியத் தன்மையைப் பாதுகாத்துக்கொள்ளல் மற்றும் அந்த

		இடங்களுக்கு செல்வதற்கு முன்னர் ஏனையோர் அறிந்துகொள்ளாதிருத்தல் போன்ற விடயங்களின் அடிப்படையில் முன்னைய ஆணைக்குழுவினால் எடுக்கப்பட்ட தீர்மானத்திற்கமைய அரசு இலச்சினை பொறிக்கப்படவில்லை. தற்போதைய ஆணைக்குழுவும் அந்தத் தீர்மானத்தை உறுதிப்படுத்துகின்றது.
07	2016.12.29 ஆம் திகதிய 2016/30 ஆம் இலக்க பொது நிருவாக சுற்றறிக்கையின் 3.1 ஆம் பந்தியில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள ஏற்பாடுகளின் பிரகாரம் விசேட செலவுகள் பிரிவுகளுக்குரிய வாகனங்களின் எரிபொருள் பயன்பாடு பற்றிய சோதனை மேற்கொள்ளப்பட்டிருக்கவில்லை.	இற்றைப்படுத்துவதற்கு உத்தியோகத்தர்களுக்கு தேவையான அறிவுறுத்தல்கள் வழங்கப்பட்டுள்ளன.
08	நி.பி. 94(1) பிரகாரம் செலவு விடயத்திற்கான நிதி ஏற்பாட்டைப் பயன்படுத்தியதன் பின்னர் ஆண்டிறுதியில் மீதி நிதி ஏற்பாட்டு வரையறையை விஞ்சி பொறுப்புக்கள் ஏற்படுத்திக்கொள்ளப்பட்டிருந்தது.	இற்றைப்படுத்துவதற்கு உத்தியோகத்தர்களுக்கு அறிவுறுத்தல்கள் வழங்கப்பட்டுள்ளன.
09	வருடாந்த செயலாற்றுகை அறிக்கையை உரிய பிரகாரம் பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிப்பதற்கு நடவடிக்கை மேற்கொள்ளப்பட்டிருக்கவில்லை.	2023 ஆம் ஆண்டில் இந்த அறிக்கையை உரிய திகதியன்று பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிப்பதற்கு நடவடிக்கை மேற்கொள்ளப்பட்டுள்ளது.
10	நி.பி. 134(2) பிரகாரம் கணக்காய்வாளர் தலைமை அதிபதியிடம் உசாவி உள்ள கணக்காய்வுத் திட்டம் ஆண்டின் ஆரம்பத்தில் தயாரிக்கப்பட்டிருக்கவில்லை.	2021 ஆம் ஆண்டில் உள்ளக கணக்காய்வுப் பிரிவு நடைமுறைப்படுத்தப்படாமையினால் 2024 ஆம் ஆண்டில் இற்றைப்படுத்துவதற்கு தேவையான நடவடிக்கைகள் எடுக்கப்பட்டுள்ளது.
11	கணக்காய்வு மற்றும் முகாமைத்துவக் குழு குறைந்தது 02 கூட்டங்களையாவது நடாத்தியிருக்கவில்லை.	2023 உள்ளக கணக்காய்வுப் பிரிவு தாபிக்கப்பட்டதன் பின்னர் 2023.12.18 ஆம் திகதி கணக்காய்வு மற்றும் முகாமைத்துவக் குழுவின் முதலாவது கூட்டம் நடாத்தப்பட்டது.
இரண்டாம் பகுதி: 44.00		
12	நிறுவனம் தனது விடயப் பரப்புக்கமைய பேண்தகு அபிவிருத்தி இலக்குகளை இனங்கண்டிருக்கவில்லை.	இலங்கை மனித உரிமைகள் ஆணைக்குழுச் சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளின் கீழ் அனைத்து அரசு நிறுவனங்களையும் மேற்பார்வை செய்யும் பொறுப்பு இலங்கை மனித உரிமைகள் ஆணைக்குழுவிடம் காணப்படுகின்றது. அதற்கமைய அனைத்து அரசு நிறுவனங்களும் பேண்தகு அபிவிருத்தி இலக்குகளை நடைமுறைப்படுத்தல் தொடர்பாக மேற்பார்வை செய்தல் இலங்கை மனித உரிமைகள் ஆணைக்குழுவின் பொறுப்பாகும். இது தவிர தரமான கல்வி பேண்தகு அபிவிருத்தி இலக்கு: 4 மற்றும் பேண்தகு அபிவிருத்தி இலக்கு: 5 பாலின சமத்துவத்தைப் போன்றே பேண்தகு அபிவிருத்தி இலக்கு: 16 இல் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள பேண்தகு அபிவிருத்தியின் நிமித்தம் அமைதியான

		மற்றும் பரிபூரண சமூகமொன்றை உருவாக்குதல், நியாயத்திற்காக அனைவருக்கும் வாய்ப்பை பெற்றுக்கொடுத்தல் மற்றும் அனைத்து மட்டங்களிலும் பயன்மிக்க, பொறுப்பு வாய்ந்த பரிபூரண நிறுவனங்களைக் கட்டியெழுப்புதல் தொடர்பாக அதிக கவனத்தைச் செலுத்தி நடவடிக்கை மேற்கொள்ளல்.
13	பேண்தகு அபிவிருத்தி இலக்குகளை அடைந்துகொள்வதனை அளவிடுவதற்கான செயலாற்றுகை இலக்குகள் விதிக்கப்பட்டிருக்கவில்லை.	2024 ஆம் ஆண்டில் இதற்காக பொருத்தமான நடவடிக்கைகளைப் பின்பற்றுவதற்கு தேவையான நடவடிக்கைகள் எடுக்கப்பட்டு வருகின்றது.
14	பேண்தகு அபிவிருத்தி இலக்குகள் நடைமுறைப்படுத்தலின் முன்னேற்றத்தை அளவிடுவதற்கான குறிகாட்டிகள் விதிக்கப்பட்டிருக்கவில்லை.	2024 ஆம் ஆண்டில் இதற்காக பொருத்தமான நடவடிக்கைகளைப் பின்பற்றுவதற்கு தேவையான நடவடிக்கைகள் எடுக்கப்பட்டு வருகின்றது.
15	திட்டமிடப்பட்ட பயிற்சி வாய்ப்புக்களில் வழங்கப்பட்டிருந்த பயிற்சி வாய்ப்புக்களின் அளவு 50% இலும் குறைந்த மட்டத்திலேயே காணப்பட்டது.	எதிர்பார்க்கப்பட்ட இலக்குகளை அடைந்துகொள்வதற்காக கொரோனா காலப் பகுதியில் விழிப்புணர்வூட்டல் நிகழ்ச்சித் திட்டங்களை மேற்கொள்வதற்கு முடியாதுபோனமை, போதுமானளவு நிதி ஏற்பாடு இல்லாதிருந்தமை, செலவுகளைக் கட்டுப்படுத்துவதற்கான சுற்றறிக்கைகளுக்கமைய நடவடிக்கை மேற்கொள்ள வேண்டியேற்பட்டமை.
16	கணக்காய்வாளர் தலைமை அதிபதியின் அறிக்கையின் பரிந்துரைகள் நடைமுறைப்படுத்தப்பட்டிருக்காமை.	பரிந்துரைகளை முடியுமானவரை இற்றைப்படுத்துவதற்கு தேவையான அறிவுறுத்தல்கள் வழங்கப்பட்டு அறிவுறுத்தப்பட்டுள்ளது.
17	2020.08.28 ஆம் திகதிய 02/2020 ஆம் இலக்க அரச கணக்குகள் சுற்றறிக்கையின் 1 ஆம் பகுதியின் 12.1 ஆம் பந்திக்கமைய நிறுவனத்தினால் நிறைவேற்றப்பட வேண்டிய கடமைகள் தெளிவுபடுத்தப்படும் வகையில் அதன் முன்னேற்றத்தை அளவிட முடியுமான வகையில் 03 செயலாற்றுகை குறிகாட்டிகள் இனங்கண்டுகொள்ளப்பட்டிருக்கவில்லை.	இதற்காக, சுற்றறிக்கைப் பிரகாரம் நடவடிக்கை மேற்கொள்வதற்காக எதிர்காலத் திட்டங்கள் திட்டமிடப்பட்டுள்ளன.
18	அனைத்து உத்தியோகத்தர்களும் சொத்துக்கள் மற்றும் பொறுப்புக்கள் தொடர்பான வெளிப்படுத்துகையை சமர்ப்பித்திருக்கவில்லை.	2024 ஆம் ஆண்டில் இற்றைப்படுத்தப்பட்டுள்ளது.
19	உச்சளவு சேவைக் காலத்தை பூரணப்படுத்திய உத்தியோகத்தர்களை உரிய பிரகாரம் இடமாற்றுவதற்கு நடவடிக்கை மேற்கொள்ளப்பட்டிருக்கவில்லை.	பதவி வெற்றிடங்கள் நிலவுகின்றமை மற்றும் ஆணைக்குழுவின் சேவைக்கான தேவைப்பாட்டிற்கமைய அலுவலர்கள் அமர்த்தப்பட்டுள்ளனர்.


 ரஞ்சித் உயான்கொட
 செயலாளர்

இலங்கை மனித உரிமைகள் ஆணைக்குழு

Parliament Sub No : 290

Name of the Institution : Human Rights Commission of Sri Lanka

Year 2021

	Deficiencies identified by the committee	Actions taken to correct deficiencies/current status
	First part : 77.00	
01	The fixed asset register was not maintained with current updates.	Updated in the year 2023.
02	The register for internal audit inquiries was not maintained with current updates.	In 2021, the internal audit unit was not established, and no audit query document was prepared for the year. An internal auditor was appointed in November 2023, and requisite measures have been undertaken to initiate the audit department starting in 2024.
03	As per Public Accounts Circular No. 171/2004 dated 11.05.2004, the passwords associated with the software, specifically the first, second, and third passwords, were not updated within the required three-month interval.	Password modifications have been implemented. Requests have been made due to the inability to change passwords within the payroll software.
04	The process of conducting the board of survey and submitting reports to the Auditor General was not undertaken within the specified timeframe outlined in paragraph 11.1 of Part 1 of Public Finance Circular No. 01/2020 dated 28.08.2020, as required by FR 756(6).	It is admitted that the board of surveys for the years 2021 and 2022 have been completed but have not been completed by the date of the circular. Necessary steps have been taken to update in the year 2023.
05	The recommendations pertaining to excesses, deficiencies, and other findings identified in the annual board of survey were not executed within the stipulated timeframes.	Officials have been notified, and requisite measures have been undertaken for the update.
06	State emblems were not painted on all vehicles.	Due to the engagement of Human Rights Commission officers in specialized tasks, the painting of the state emblem has not been carried out, as decided by the previous Commission. This decision was rooted in concerns regarding the preservation of confidentiality and the need to avoid recognition before reaching certain locations. The current commission reaffirms this decision.
07	According to the regulations outlined in paragraph 3.1 of Public Administrative Circular No. 2016/30 dated 29.12.2016, there were no inspections conducted on the fuel consumption of vehicles owned by special expenditure units.	Officials have been informed with necessary instructions to update.

08	In violation of FR 94(1), the appropriation allocated for a specific expenditure category was utilized in a manner that exceeded the remaining appropriation limit at the conclusion of the fiscal year.	Officials have been informed to update.
09	The procedures for appropriately presenting the Annual Performance Report to the Parliament had not been initiated.	Steps have been taken to present the report of the year 2023 to the Parliament on the scheduled date.
10	In violation of FR 134(2), the internal audit program was not formulated at the commencement of the year following the inquiry by the Auditor General.	As the Internal Audit Unit was non-operational in the year 2021, measures have been implemented to update and activate it in the year 2024.
11	The Audit and Management Committees had not held at least 02 meetings.	After establishing the Internal Audit Unit in 2023, the first Audit and Management Committee meeting was held on 18.12.2023.
Second Part : 44.00		
12	The organization had not identified sustainability goals in terms of its scope.	In accordance with the Sri Lanka Human Rights Commission Act, the Human Rights Commission of Sri Lanka is tasked with overseeing all government institutions. Consequently, the commission bears the responsibility of monitoring the implementation of sustainable development objectives across these institutions. This includes a focus on Sustainable Development Goal 4, which emphasizes quality education, Sustainable Development Goal 5, addressing gender relations, and Sustainable Development Goal 16, aimed at fostering sustainable development by creating a peaceful and ideal society. This involves providing equal opportunities for justice to all individuals and establishing effective and responsible institutions at every level. The commission is committed to advancing these goals, as outlined.
13	Performance targets were not set to measure the achievement of the identified sustainability goals.	In the year 2024, necessary steps are being taken to follow suitable measures for this purpose.
14	Specific indicators to measure progress in implementing the identified Sustainable Development Goals were not defined.	In the year 2024, necessary steps are being taken to follow suitable measures for this purpose.
15	The number of training opportunities provided out of the planned training opportunities was less than 50%.	The inability to conduct awareness programs during the COVID-19 period to meet the intended goals, insufficient allocations, and the necessity to adhere to restrictions on spending circulars have been challenging factors.

16	The recommendations of the Auditor General's report had not been implemented.	The recommendations have been communicated and updated to the fullest extent possible.
17	In accordance with paragraph 12.1 of Public Finance Circular No. 02/2020 dated 28.08.2020, three performance indicators essential for measuring progress were not identified to delineate the role institutions are expected to fulfill.	To achieve this, future plans have been formulated to operate according to the circular
18	All officers had not submitted asset liability statements	Updated in the year 2024.
19	Officers who had completed the maximum period of their service were not transferred appropriately.	Officers are assigned based on the availability of vacancies and the service requirements of the Commission.


Ranjith Uyangoda
 Secretary
 Human Rights Commission of Sri Lanka